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Ibland får man höra att vi i kyrkan använder så 
mycket konstiga ord. I vissa fall kan kritiken vara 

rättvis. När man predikar eller möter människor 
i andra situationer kan ovanliga och obekanta ord 
stänga till i stället för att öppna upp. I stället för att 
säga ”kontext” kan man säga ”sammanhang”, vilket 
är mindre krångligt. På samma sätt är ”välsignat” 
oftast ett bättre ord än ”konsekrerat” eftersom fler 
människor förstår vad det betyder. Ibland är dock 
kritiken orättvis. 

Den kristna kyrkan har funnits i två tusen år. En 
del ord och begrepp går dessutom tillbaka till 
gamla testamentets sammanhang och då 
får vi lägga till ytterligare några tusen 
år. Ibland kan förklaringen bakom ett 
ovanligt ord göra att vi lättare förstår 
sammanhanget. Vår förståelse djup-
nar för det som är kyrkans liv, där vi 
själva är en del i kedjan tillsammans 
med miljarder människor över hela 
jorden och oräkneliga människor som levt i 
kyrkan före oss. Låt mig ta ett exempel. 

Tabernakel
I många kyrkorum har vi en liten låda eller skåp 
där välsignat nattvardsbröd förvaras. Det kallas på 
kyrkans språk för ”Tabernakel”. Det är ett ord som 
kan verka konstigt och obekant för många. Läser 
man om israels folks öden och äventyr på deras resa 
från slaveriet i Egypten till deras hemland Kaanan 
(2:a Moseboken) så berättas det att israeliterna hade 
ett tält som de reste varje gång de slog läger. I det 
tältet förvarade de det finaste de hade – arken med 
Guds budtavlor. På så sätt blev tältet en symbol för 
Guds närvaro – en helig plats. Tältet kallade de för 
”Tabernakel”.

När vi läser instiftelseorden (Jesus egen bön) över 
nattvardsbrödet så tänker vi att alla som äter av 
brödet i gudstjänsten får del av Jesus själv. ”Tag och 
ät, detta är min kropp som blir utgiven för många”, 
säger Jesus. Det brödet som blir över kan vi lämna i 
ett särskilt skåp till nästa gång vi firar mässa. Ett skåp 
med överblivet välsignat nattvardsbröd kallar vi för 
”Tabernakel” eftersom det innehåller något av det 
finaste vi har – Jesus kropp. 

Kaplan
Ytterligare ett ord som är lite obekant för en 

del är ”kaplan”. I vår nya organisation har vi 
präster som fått ett särskilt ansvarsområde. 

Det kan vara för en församling (Eksjö, 
Ingatorp-Bellö, mm) eller för en förskola 
(Änglamark, Mariagården). I stället för 
att säga ”Hon är präst med särskilt ansvar 

för församlingslivet i Eksjö” säger vi hon 
är ”kaplan för Eksjö”. Begreppet ”kaplan” 

används ofta på andra håll inom kyrkan för 
präster med ett särskilt ansvarsområde (fängelse-
kaplan, fartygskaplan, domkyrkokaplan, mm.) 
Tycker du att ordet känns meningsfullt att använda 
– använd det gärna. Tycker du att ordet känns kon-
stigt – känn dig fri att använda ett annat ord.

När det här Kyrkbladet trycks ska vi fira advent. 
Det är ett gammalt ord från språket latin som 

betyder ”ankomst”. ”Adventus Domini” betyder 
”Herrens ankomst”. Vi förbereder oss på att möta 
Jesus inför julens högtid.

Med önskan om ett välsignat adventsfirande
Carl Cedermark
Kyrkoherde Södra Vedbo pastorat
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Taltidning (Inläsningstjänst)   
Kontakta pastors expeditionen för 
att  prenumerera. 

Kyrkbladet delas ut som samhälls-
information och innehåller information 
från församlingarna i bygden, begrav-
ningsverksamheten och kyrkogårdar. 

Biskopen  
välkomnade 
 kyrkoherde 
Carl Cedermark 

Den 8 november firades en 
mottagningsgudstjänst i 

Hässleby kyrka, då biskop Martin 
Modéus välkomnade Carl Ce-
dermark som kyrkoherde i Södra 
Vedbo pastorat. När vi åter kan fira 
gudstjänst med många deltagare 
kommer biskop Martin tillbaka för 
att leda en festmässa i pastoratet.
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INGEN KALENDER
Vi hänvisar till anslagstavlor, predikoturer, 
hemsida och Facebook för aktuell informa-
tion om arrangemang, gudstjänster och öppna 
kyrkor. I detta Kyrkblad finns ingen kalender 
för gudstjänster eller uppgifter kring kommande 
evenemang. Vi planerar och förbereder för verk-
samhet och gudstjänster, men då saker och ting 
ändras snabbt vill inte gå ut med felaktig infor-
mation om vad som ska ske långt fram i tiden. 

DELTA I GUDSTJÄNSTER HEMIFRÅN
Vi har förberett och spelat in gudstjänster från 
våra kyrkor i pastoratet. Dessa kommer att 
publiceras i advents- och jultid på vår hem-
sida. Det finns också många möjligheter att 
delta i gudstjänst via tv och radio. Håll utkik 
på vår hemsida!

TACK 
Församlingsråden vill passa på att uttrycka sin 
uppskattning och sitt stora tack för alla insatser 
som gjorts i församlingarna, ingen nämnd och 
ingen glömd. I år har vi inte kunnat träffas som 
vi brukar. Uppvaktning av jubilarer, termins-
avslutningar och julfester är exempel på festlig-
heter som uteblivit och som ersätts med julgåva 
eller julblomma. Vi ser fram emot när vi  åter 
kan samlas!

NU ÄR TID ATT VISA OMTANKE
Håll kontakten med varandra. 

Ett  telefonsamtal kan betyda 
mycket för den som är ensam 
och  isolerad.

Skärpta restriktioner 
med anledning av  
coronapandemin
Södra Vedbo pastorat följer de rekommendationer som ges och vi anpassar oss 
till lokala och allmänna råd. För att bidra till minskad smittspridning i samhället 
har vi pausat vår verksamhet och ställt in samlingar och fysiska gudstjänster. 

Vi försöker tänka klokt och vara kreativa så 
att vi hittar nya vägar för att hålla kontakt 
med församlingsbor och gruppdeltagare. 
En hel del kan vi flytta över till nätet och 
omvandla till digitala möten. 

Vi ser fram emot när vi kan återgå till 
någorlunda normala former igen för vår 
barnverksamhet, konfirmandundervisning, 
samtalsgrupper, sorgegrupper, körövningar 
och gemenskapsträffar.

 Undvik att bli smittad och smitta andra. Stanna hemma om du har symtom. 
Tvätta händerna ofta med tvål och varmt vatten, undvik att röra vid ansiktet 
eller ögon, samt hosta och nys i armvecket. 
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Vi finns här 
K änner du dig ensam och vill ha 

någon att prata med? Om din 
 livssituation, om något som tynger? 

Ta kontakt med oss, vi präster och 
 diakoner finns här för enskilda samtal 
 utomhus eller på telefon.

0381-66 23 00
sodravedbopastorat@svenskakyrkan.se 
www.svenskakyrkan.se/sodravedbopastorat

Vi annonserade i lokaltidningen 

tidigare i höst, så här såg annon-

sen ut då.

Ingatorp kyrka i sommarskrud.
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KYRKIPEDIA

Under advent …
väntar vi inför firandet av Jesus födelse

Adventstiden är en glad tid när vi väntar på att få fira att Jesus föddes. Ordet advent betyder 
ankomst – vi väntar på någon som ska komma och lyssnar på texter om händelser i Jesus liv.

NÅGON VISAR VÄGEN

Den tredje söndagen i advent berättar 
bibeltexterna om Johannes döparen. 
Ibland behövs det människor som går 
före och som visar andra vägen. En sådan 
människa var Jesus kusin, Johannes, han 
som också kallades Johannes döparen. 
Johannes brann för att människor skulle 
omvända sig, döpas och förändras som 
människor. Han banade väg för Jesus, och 
människorna fylldes av förväntan.

MARIA FÅR UPPDRAGET ATT 
BLI MAMMA TILL GUDS SON

Maria och Josef var två unga människor från 
byn Nasaret i Judéen. Vid var sitt tillfälle 
mötte de ängeln Gabriel, som 
berättade för dem att Maria 
skulle få ett barn, att barnet 
var Guds son och att de 
skulle ge honom namnet 
Jesus. Gud vill komma 
närmare mänskligheten 
och föds som ett litet 
barn in i vår värld.

3 4

VAD GUDS RIKE ÄR

Den andra söndagen i advent 
berättar bibeltexterna om Guds 
rike. ”Guds rike” är något helt 
annat än de riken – länder – som 
finns i vår synliga värld. Guds 
rike har inga gränser eller hinder. 
Medan människor med vapen 
kan försvara åsikter och land-
gränser, talar Guds rike om den 
kärlek som kan och vill förändra. 
Det är en kärlek som blir större 
och större ju mer vi ger av den 
och ju mer vi får ta emot. 

JESUS KOMMER MED FRED

Bibeltexterna för första advent handlar om glädje och 
fest i Jerusalem. Jesu intåg i Jerusalem utgör pre-
dikounderlag såväl den första söndagen i advent som 
på Palmsöndagen, innan påsk. Folket hade länge varit 
förtryckta av romarna, men nu hade de hört att det 
väntades en ny kung. Äntligen skulle den nya kungen 
komma! De sjöng ”Hosianna”, som betyder ”rädda oss”, 
en hälsningsfras som ofta användes på Bibelns tid när 
man mötte kungen. I kyrkan sjunger vi fortfarande 
”Hosianna”, för vi hälsar Jesus välkommen.

1 2
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Den vita färgen 
 symboliserar glädje och 

renhet, känslor som 
lyfts fram under första 

advent, jul och tiden 
efter påsk.  

VITT 
Glädje, renhet

Psalm 645

Text 
Zacharias 
Topelius

Giv mig ej glans, ej guld, ej prakt 
i signad juletid. 
Giv mig Guds ära, änglavakt 
och över jorden frid. 
Giv mig en fest 
som gläder mest 
den konung jag har bett till gäst. 
Giv mig ej glans, ej guld, ej prakt, 
giv mig en änglavakt. 
 
Giv mig ett hem på fosterjord, 
en gran med barn i ring, 
en kväll i ljus med Herrens ord 
och mörker däromkring. 
Giv mig ett bo 
med samvetsro, 
med glad förtröstan, hopp och tro. 
Giv mig ett hem på fosterjord 
och ljus av Herrens ord. 
 
Till hög, till låg, till rik, till arm, 
kom, helga julefrid. 
Kom barnaglad, kom hjärtevarm 
i världens vintertid. 
Du ende som ej skiftar om, 
min Herre och min Konung, kom. 
Till hög, till låg, till rik, till arm, 
kom glad och hjärtevarm.

Jul
När Jesus föddes tändes en stjärna på 
himlen för det barn som skulle vara 
ett ljus i mörkret för alla folk. Jul-

evangeliet berättar att änglarna sjöng 
av glädje när de lämnade bud till 

herdarna om Jesu födelse.

Bibeln lyfter fram Jesus enkelhet 
– det som inte är omgivet av kungars 
prakt, dyra platser och vackra saker.
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När kände jag förundran senast? Undrar, 
det gör jag hela tiden. Jag undrar över vad 
klockan är, vad vi ska äta till middag men 
också över hur olika prylar fungerar och 
över hur olika saker hör ihop. Undransfrågor 
börjar ofta med orden hur eller varför? De 
frågorna kan oftast besvaras med ett ”därför 

att”.  Men när man förundras så ställer man egentligen inte några 
frågor, man bara är och man tar in det som är. Som i somras när jag 
såg en fjärilslarv förflytta sig över stenplattorna i trädgården. Tänk 
att det långa krypet snart är en fjäril! Häftigt! Eller som i höstas när 
jag träffade en vän jag inte mött på länge. Tänk att det kändes som 
om ingen tid gått alls sedan vi sågs senast! Nu i höst har jag för-
undrats över alla vackra färger på löven. Det kommer ju inte som 
någon nyhet att höstfärgerna är vackra, men ändå förundras 
jag över dem varje år. Författaren Mikael Kurkiala skriver 
att förundran är uppmärksam närvaro, som gör oss när-
varande inför mysteriet. Han menar att förundran är 
människans allra mest grundläggande förhållningssätt 
till världen, något som barnet är en mästare på men 
som civilisationen lär oss att träna bort. 

Vad händer när mysteriet försvinner från vår sekula-
riserade värld? Jo, världen blir lite mindre, lite trängre 
och samtidigt mer tom. Kurkiala skriver att människan 
då slutar att ta emot livet som en gåva att förvaltas, utan 
gör det till ett projekt som ska förverkligas till ett problem 
som ska lösas. Vi behöver därför återerövra vår förmåga att för-
undras för att vara sant mänskliga, träna upp den igen. Öva oss på 
att ta emot mysteriet och livet. 

Advents- och jultiden är en bra tid för ett sådant förundrings-
övande. Under de fyra adventssöndagarna får vi förbereda oss på 
ett av kyrkans största mysterier och sedan under julhelgerna får vi 
fira det: att Gud blev människa! Gud blev en av oss! Och när han 
blev en av oss blev han det som ett fattigt nyfött barn! Det eviga tog 
plats på jorden och tillvaron förändrades! Frågorna om varför och 
hur behöver också få ställas, sedan och så småningom, men allra 
först får vi vara närvarande inför mysteriet, inför Gud, tacka för 
barnet i krubban, och ta emot honom som en gåva.

TEXT: HANNA ALENIUS

Att öva sig 
i förundran

TIPS!

Mikael Kurkialas  artikel 
”Den som vänder 

 ansiktet uppåt: Att åter-
erövra förundran är att 
återvända till det sant 

mänskliga” finns att läsa 
i  Tidskriften Pilgrim  

nr 1, 2011.
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Höstmörkret ligger som ett täcke 
över kyrkans hus och tunga 

regndroppar smattrar mot rutan när 
jag ringer upp Alma Henriksson för en 
pratstund. ”Regnar det hemma? Här har 
det kommit snö!” Alma, en av våra fan-
tastiska unga ledare, har höstlov och 
befinner sig i Överturingen hos farfar. 
Snö eller ej, eftermiddagarna är mörka 
oavsett om man är i Småland eller 
Jämtland och vi är helt överens om att 
levande ljus i massor står högt i kurs 
och att längtan efter advent och jul är 
stor. Ja, det där med att längta, vänta 
på något och att ha förväntningar … 
Jag frågar Alma om hon har tid att byta 
några ord om just adventstid och jul-
firande? Och kanske även om hur det 
är att vara ung ledare i församlingen? 
Jodå, det ska nog gå bra för filmen hon 
ska se börjar inte än på ett tag.

Vad tänker du på när du hör 
 ordet  advent?
– Att vänta på något … Jag blir liksom 
hoppfull och glad när jag hör ordet 
advent – en härlig känsla på något sätt! 
Man förbereder sig inför julen.

Vad är det bästa med adventstiden?
– Det är så mysigt med alla ljus! Det är 
som att advent kommer så perfekt. Mys 
och ljus i mörkret när man behöver det 
som allra bäst! Adventsljusstakar, stjär-
nor i fönstren, olika traditioner … Man 
blir glad av advent!

Vilka adventstraditioner är 
 viktiga  för dig?
– Att samlas runt adventsljusstaken 
och tända ljusen, ett i taget! Det hör 
liksom till. Och att baka, fixa och greja. 
Det är mysigt och kul!

Vad betyder julen för dig? 
– Massor! Men först och främst tänker 
jag på firande med familj och släkt 
och alla härliga traditioner. Det allra 
bästa med julen är att alla samlas och 
att man har tid att umgås och göra kul 
saker tillsammans. 

Är det viktigt för dig att fira jul?
– Ja, det är en härlig tradition! Jag 
tycker om traditioner – den känslan 
är verkligen jätteviktig för mig! Utan 

traditioner blir det konstigt, det blir inte 
som vanligt. Det är viktigt att få göra 
som man brukar. Mammas jättepep-
parkakor med våra namn på ska hänga 
i fönstret och så ska man koka knäck på 
natten innan julafton för att man liksom 
inte har hunnit med det förrän då! 

Utan … blir det inte jul! Vilket ord 
vill du sätta in i det påståendet?
– Enkelt! Familjen så klart! Utan 
 familjen blir det inte jul!

Du har ju valt att vara ung 
 ledare.  Varför?
– Jag tycker att det var väldigt kul att 
vara konfirmand och nu vill jag vara 
med och se till att andra får uppleva 
samma sak. Det är spännande med nya 
människor!

Vad har du för förväntningar inför 
tiden som ung ledare?
– Jag vill inspirera andra. Jag är väldigt 
social och det är kul att lära känna nya 
människor. Gruppkänsla är viktigt och 
jag vill lära känna konfirmanderna och 
vara en del av gruppen. Att få finnas 
med i allt vi gör, diskussioner, drama, 
musik, lekar, läger – det är roligt!

Varför är det viktigt att ni unga 
ledare finns?
– Vi är nära konfirmanderna i ålder 
och ibland kan det kanske vara lättare 
att prata med någon i sin egen ålder. 

Adventsljus, 
jättepepparkakor 
och musikaldrömmar

Att vara på konfirmandläger på Gransnäs är 

toppen – här känner man sig som hemma!

Kyrkbladet fick en pratstund med Alma Henriksson, en av våra fantastiska 
unga ledare. Vi pratade om förväntan, familj och drömmar – och att vara 
en del av ett sammanhang tillsammans med konfirmanderna.
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Vi vet hur det är att vara konfirmand 
för det var inte länge sedan vi själva 
konfirmerades.

Så till sist! Vad har du för förvänt-
ningar inför framtiden? 
– Jag älskar musik! Min stora dröm är 
att kunna jobba med musik och försörja 
mig på det, allra helst som musikalartist. 
Spela och sjunga betyder så mycket för 
mig och jag gillar verkligen att vara på 
scen! Jag ser fram emot att fortsätta med 
allt som har med musik att göra!

Och jag ser fram emot att få köpa 
biljett till en musikal där Alma 
 Henriksson står med i rollistan!
– Hamnar jag där ska jag nog  se till 

att fixa fram en och annan gratisbiljett 
till dig!

Jag tackar så mycket för omtan-
ken och för 

pratstunden, 
för nu börjar 
Almas film och 
det är hög tid att 
avsluta samtalet. 
Regndropparna 
smattrar fortfa-
rande mot rutan 
och jag funderar 
vidare medan 
jag plockar ihop mina saker för att åka 
hem. På vilka sätt kan vi sprida ljus och 
värme i dessa mörka tider? Hur kan vi 

öppna upp för gemenskap och samhö-
righet? Det är så gott att få vänta, längta 
och fira – inte minst i tider som dessa. 
Och det bästa av allt är att när vi sedan 

lägger advents-
tiden bakom oss 
och julen är över 
för denna gång 
finns den verk-
liga anledningen 
till firandet, Jesus 
Guds son och 
världens ljus, 
kvar in i våra 
fortsatta förvänt-

ningar, vår längtan och våra framtids-
drömmar. 
 TEXT OCH FOTO: JOHANNA BRODD, PEDAGOG

Ett lägerhjärta av Lofsdalensnö skapat av Alma och hennes konfirmandkompisar. 

”Jag vill  inspirera  andra. 
Jag är  väldigt social 

och det är kul att lära 
känna nya människor. 

 Gruppkänsla är  
viktigt.”



12 4/2020 KYRKBLADET

När Kyrkbladet kommer på besök 
är det hunden Mimmi som tar 

emot med ett entusiastiskt skällande och 
 viftande på svansen.

– Sådär är det alltid, säger mamma 
Karin. 

– Hon lugnar snart ner sig.
Och mycket riktigt, när vi gått in och 

satt oss i soffan kryper Mimmi upp och 
sträcker ut sig på en kudde.

Här bor hela familjen: Sven och Karin 
och så barnen Olle (14 år), Ida (13) och 
Lovis (7). Men Sven är yrkesofficer, och 
i den rollen är man inte alltid hemma i 
Sverige. 

Tidigare har det varit placeringar i 
Bosnien, Afghanistan och i Somalia, nu 
är det Kenya som gäller. Men i skrivande 
stund är det inte säkert att Sven kommer 
att vara bortrest över julen. De besluten 
fattas med kort varsel.

– Vi utgår från att Sven kommer att 
vara borta och planerar för det.

Familjen är van vid att pappa kan ha 
uppdrag på annan ort, och då får man 
anpassa julfirandet efter det.

– Han är borta så mycket så man tän-
ker inte så mycket på det, säger Olle.

– Man får FaceTimea och sådär.
Tekniken blir bara bättre och bättre. 

När Olle och Ida var små var Sven i 
Afghanistan, och då var det lite svårare 
att hålla kontakt. Då var det möjligt att 
ringa hem, men bara över en knackig 
telefonlina. Idag är det helt annorlunda.

När Lovis fyllde 7 år så fick hon en 

Ipad av pappa, så nu är det lätt att hålla 
kontakten. Hennes plan om pappa är 
borta på jul är att julbordet ska dukas 
och sen blir det fram med Ipaden, så kan 
hela familjen äta tillsammans. Och så kan 
man filma när det är dags att öppna jul-
klapparna.

Men en sak är i alla fall oförändrad: Det 
viktigaste under julen är trots allt Kalle 
Anka, säger Ida. Mamma Karin däremot 
prioriterar att umgås. Det kan hända att 
Karins föräldrar eller bror tittar förbi och 
det är uppskattat. Men skulle det bli bara 
den närmaste familjen på julen så är det 
också mysigt.

Sven för sin del får det lite ensamt i 
Kenyas huvudstad Nairobi – det är 

bara två svenskar på plats från Försvars-
makten. Uppgiften är att stödja EU:s 
insats i Somalia. Mycket av insatsens 
sjukvård utförs i Kenya, och Sven utför 
stabsarbete där. Men det finns också 
andra svenskar i Kenya förstås och 
kanske blir det aktuellt att äta 
någon julmat i det sällskapet.

För Svens del står maten i 
centrum på julen.

– Bara så att vi är överens så 
är maten det absolut viktigaste!

Alla skrattar – pappas 
förtjusning i julmaten är ett 
stående skämt i familjen, det är 
bara han som är så angelägen om ett fullt 
julbord. Och innan dess ska det också 
hämtas en fin gran i skogen – även om 

Jul på olika 
 kontinenter

Nu är det snart jul, och då ska hela familjen vara tillsammans, 
eller hur? Nja, inte hos familjen Johansson-Örnhammar utanför 
Eksjö. Pappa Sven är yrkesofficer och då ingår det att man kan 
få tjänstgöra utomlands. I år kan det hända att han befinner sig 
i  Kenya medan resten av familjen är hemma.

” Vi har skämtat 
 sins emellan att om 
pappa inte är  hemma 
i  jul så köper vi  
en plastgran istället”
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det tar några timmar att hitta den.
– Vi har skämtat sinsemellan att om 

pappa inte är hemma i jul så köper vi en 
plastgran istället, säger Karin. 

– Och julbordet blir inte så stort. Det 
är väl bara köttbullar och prinskorvar vi 
tycker om, vi äter inte Janssons och sånt. 
Men pappa vill ha julskinka, dopp i gry-
tan, grönkål … sånt som luktar höll jag på 
att säga, haha!

Sven är hur som helst konsekvent nog 
att laga maten själv, det kräver han inte av 
frun eller barnen.

– Han brukar ställa sig redan dagen 
innan, berättar Ida.

– Och det doftar gott i hela köket.
Så många kyrkobesök blir det inte över 

julen. Däremot har Olle börjat i konfir-

mationsgruppen i Ingarps kyrka, och det 
är kul tycker han. Men över jul är det 
paus, förstås.

Det har blivit dags att runda av inter-
vjun, men Sven 

vill försäkra sig om att 
vi inte glömt något:

– Har du fått med 
det här med maten? 
Det är viktigt!

Alla skrattar, utom Lovis, som skjuter 
in:

– Ta inte med det där med maten!
Alla skrattar ännu mer. Mat eller ingen 

mat, i Sverige eller i Kenya, alla ser fram 
emot en härlig jul!

TEXT OCH FOTO: MAX WAHLUND

” Har du fått 
med det där 
med maten?”

Ida, Lovis, Olle och 
Karin ser fram emot 

en härlig jul, även 
om pappa Sven är 

långt borta.
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DIAKONI

En hjälpande 
matkasse
”Alla har vi säkert varit med om när vi 

tycker att kylskåpet ekar tomt, men aldrig 
har jag känt en kasse vara så  välkommen som 
den här dagen. Det var några dagar innan jul. 
Vi som arbetar med diakonin hade  förmånen 
att få åka runt till behövande familjer och 
ensamstående och dela ut matkassar och varsin 
julklapp till barnen tack vare ett otroligt gott 
samarbete med Lions, Ladies Circle och Inner 
Wheel i Eksjö. Trapporna var många upp till 
lägenheten där en man blivit isolerad på grund 
av den isiga fläcken som ledde till en bruten 
fot. När vi plingar på möts vi av en nödställd 
man i rullstol.

– Vill du ha hjälp att lägga in varorna 
i   kylskåpet? frågar jag. 

– Ja tack.
När jag öppnar kylskåpet gapar tom-

heten emot mig. Det enda som ligger där är 
några  lökar. 

Att få ge är en gåva som sprider äkta glädje. 
Att få ge till någon som är i verk-
ligt behov är att få sträcka ut 
en hjälpande hand och göra 
skillnad. När vi åkte där-
ifrån var tacksamhet det 
som fyllde mitt hjärta. 
Tacksam att kunna få 
hjälpa till. Tacksam 
att få åka hem till 
mitt egna fyllda 
kylskåp. Tacket 
i mannens ögon 
kommer jag för 
alltid att bära med 
mig.”

SUSANNE DUNÅKER, 

DIAKONIASSISTENT

DIN GÅVA 
GÖR SKILLNAD!

Ge en gåva till diakonin så hjälper du oss att 
hjälpa flera, både i juletid och året om.

Alla människor i vårt samhälle har inte möjlighet 
att köpa julklappar eller så mycket julmat.  Svenska 

 Kyrkan hjälper många människor i juletid, ofta 
i   samarbete med olika organisationer och fonder 

som  samlar in pengar som är öronmärkta till diakoni. 
De som får hjälp med julmatkasse eller julgåva kan 

till exempel vara ensamstående med barn, arbetslösa 
och människor med små ekonomiska möjligheter. 

Swisha till
123 318 63 92 

eller sätt in på bankgiro 
473-2392 

Märk meddelandet  
med ”diakoni”.

GÖR SÅ HÄR
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DIAKONI

Diakoni  
i juletid
”Vad har vi för känslor inför julen? Känner 

vi glädje och förväntan? Kanske är det 
ett tillfälle att få träffa familjen? Julen kan också 
upplevas stressig med många krav att uppfylla. 
Julklappar ska inhandlas, julkakor ska bakas, 
köttbullar ska rullas, hela huset ska städas och 
pyntas. Vi blir trötta bara av att tänka på julen 
och alla måsten som vi tror att vi behöver göra. 
Måste det vara så här? 

Istället för att julen ska bli något kravfyllt så 
kan vi välja att fira jul till minne av Jesu födelse. 
Han kom som en gåva till oss och för att visa 
vem Gud är. Vi behöver inte göra något utan 
bara ta emot gåvan. Tomte, julklappar och att 
göra fint hemma är också viktigt, speciellt för 
barnen. Att fira julen till Jesu minne har bety-
delse för hela vårt liv, inte bara under julen.

Vi behöver inte baka så mycket kakor, vi 
kan ha knytkalas eller köpa en del färdiglagat. 
Julklapparna behöver inte vara så många eller så 
dyra, det räcker kanske att köpa julklappar till 
barnen och barnbarnen? Julen kan bli ett tillfälle 
att träffa familj och vänner. Vi känner nog alla 
någon i vår närhet som sitter ensam, kanske en 
granne, församlingsmedlem eller någon släkting. 
Det heter ju att delad glädje är dubbel glädje, när 
vi delar med oss av vår tid eller pengar till någon 
som inte har det så bra som vi, så ger det mycket 
glädje tillbaka till oss själva.” 

BODIL BERGLUND, 

DIAKONIASSISTENT
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Kyrkogården 
på vintern

VÅRA KYRKOGÅRDAR

Hej där Henrik Olaisson! Hur länge har du arbetat som 
 kyrkvaktmästare i Hult?
Jag halkade in i arbetet ”på ett bananskal” i slutet av 90-talet så nu har 

jag varit här i 22 år. Först jobbade jag deltid men sedan blev jag 
anställd på heltid.

Vad är det bästa med arbetet på kyrkogården?
Det bästa är att få möta människor. När man fått sköta 
samma kyrkogård under många år så skapar man många 
relationer.

Är det mindre jobb på kyrkogården när det är vinter?
Det beror lite på hur mycket snö som kommer. Blir det mycket 

snö så går det mycket tid till att skotta. Vi har oftast lite mindre jobb på 
kyrkogårdarna efter allhelgonahelgen och tiden fram till påsk. Inför allhel-
gonahelgen vill vi få undan löven på kyrkogården. I Hult har vi dessutom 
ett sjuttiotal gravar som vi sköter om på uppdrag av gravrätts innehavarna. 
Det kan innebära att vi lägger granris på gravarna, eller att vi planterar 
ljung. Ibland får vi också uppdraget att tända ljus på gravar.

Du har arbetat på samma kyrkogård i över 20 år. Ser du någon 
förändring i hur man smyckar sina gravar på vintern?
Den stora förändringen är väl att det tänds mer ljus på gravarna nu än 
för 20 år sedan, men den förändringen har gått långsamt. Annars är det 
ganska sig likt med granris, ljung och kransar.

GRAVRÄTT OCH 
GRAVRÄTTS-
INNEHAVARE
Rätten till en gravplats kallas 
gravrätt och den gäller 
liksom gravfriden i 25 år och 
är betald genom begrav-
ningsavgiften. Efter de 25 
åren kan man förnya grav-
rätten i 15-års  perioder. 

KIST- ELLER 
 URNGRAVPLATS 
Gravplats för en eller flera 
kistor eller urnor. Möjlig-
het att välja gravsten, med 
eller utan planteringsrabatt. 
Anhöriga får vara med vid 

Ny askgrav -
plats färdig

Under sensommaren och 
hösten har vi  färdigställt 

den nya askgravplatsen 
på Norra Solberga gamla 
kyrko gård, strax innanför 
stora grinden till vänster. 
Ask gravplatsen är skapad för 
att öka tillgängligheten för 
denna typ av gravskick. 

På kyrkogårdarna i Norra 
Solberga finns nu kist- och 

urngravplats, askgravplats, 
minneslund, askgravlund och 
kistgravlund. Under som-
maren har vi även gjort om 
norra delen av kyrkogården 
till vildäng för att utöka den 
biologiska mångfalden på 
kyrkogården.

HÄLSNINGAR FRÅN VAKTMÄSTARNA 

I  NORRA SOLBERGA
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gravsättningen. Gravrätts-
innehavaren har skyldighet 
att hålla gravplatsen i ordnat 
och värdigt skick. Kyrko-
gårdsförvaltningen erbjuder 
skötsel av   gravplats. 

ASKGRAVPLATS 
På platsen finns en anord-
ning i till exempel sten eller 
trä med plats för namn. Det 
finns plats för två urnor i 
varje grav. Anhöriga får vara 
med vid gravsättningen. 
Begränsade möjligheter att 
smycka gravplatsen eftersom 
den delas med andra. 

ASKGRAVLUND  
OCH KISTGRAVLUND 
Anhöriga får vara med vid
gravsättningen och det finns 
plats för namn. Ingen
gravrättsinnehavare utses.
Blommor och ljus placeras 
på avsedd plats och perso-
nalen städar regelbundet på 
platsen. 

MINNESLUND 
Begravning i minneslund 
är anonym och skiljer sig 
åt från askgravlund och 
kistgravlund på så sätt att 
anhöriga inte får vara med 
då askan gravsätts och de 

får inte veta exakt plats där 
askan vilar. Ingen plats för 
namnbricka. 

MUSLIMSKT 
 GRAVKVARTER 
På Skogskyrkogården i Eksjö 
finns ett område för gravsätt-
ning i en kistgrav där riktning-
en på gravarna är utsatt med 
riktning mot Mecka. 

SPRIDNING AV  
ASKA I NATUREN 
Det finns möjlighet att strö 
aska i naturen enligt vissa 
restriktioner, kräver godkän-
nande från Länsstyrelsen. 

Askgravplatsen är designad av Jenny Levander, vaktmästare på St Lars kyrkogård i Eksjö. FOTO: PIERRE FOGELSTRÖM

KONTAKT
Kyrkogårdsförvaltningen 
 hanterar frågor kring 
 gravplatser, grav skötsel 
och  gravrätts innehavare.  

eksjo.kyrkogardsforvaltningen 
@svenskakyrkan.se

Kyrkogårdschef 
Kjell Havskog,  
0381-66 23 03 

Förvaltningsassistent 
Lena Andersson,  
0381-66 23 59 

Förvaltningsassistent 
Morgan Rasmusson,  
0381-66 23 56 
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EKSJÖ FÖRSAMLING

Det är med stor glädje 
församlingsrådet 

välkomnar fem stycken nya 
kyrkvärdar i Eksjö för-
samling: Sara Bergqvist, 
Alice Fjällman, Birgitta 
Gustafsson, Gunilla Lindén 
och Sara Munther.

Som kyrkvärd möter du 
gudstjänstdeltagarna och 
ser till att de känner sig 

välkomnade och hemma i 
det som skall ske. Du deltar 
aktivt med olika uppgifter 
i gudstjänsten, till exempel 
utdelning av psalmböcker, 
nattvard, textläsning och 
att ta upp kollekt. För-
samlingens kyrkvärdar 
träffas regelbundet för 
att diskutera gudstjänst-
livet i   församlingen.

Välkommen till våra 
fem nya kyrkvärdar!

Vill du bli  
kyrkvärd?

Verkar det intressant är 
du varmt välkommen 
att höra av dig till ditt 
församlingsråd eller 

din  kaplan!

Sjukhusdiakon Ulf Bergstrand.

Julspel i Eksjö 
kyrka 2019.

Mariakapellet och Mariagårdens 
förskola i Kvarnarp. 

Tipspromenad och fika 
på Kyrkbacksgården.

GLIMTAR FRÅN LIVET I FÖRSAMLINGEN
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HULT-EDSHULT, HÖREDA & MELLBY FÖRSAMLINGAR

GLIMTAR FRÅN LIVET I FÖRSAMLINGEN

Välkommen Harry! 
Prästen Henrik 
Broman hälsar på 
Hannah Björklund, 
Richard  Karlsson 
och fadder Stina 
Björklund.

Claes Kihlagård  
i Höreda kyrka. 

Edshults kyrka i 
morgondimma.

Maskerad i barnverksamheten. Snart får vi möta en kyrka i ny gestalt. En 
lillkyrka tar form längst ner i Hults kyrka. 

EKUMENISKA 
 BÖNEVECKAN 

Temat för böne-
veckan 2021 kom-

mer från Johannes-
evangeliet 15:1–17: ”Bli 
kvar i min kärlek så 
skall ni bära rik frukt”.

Böneveckan kom-
mer att uppmärk-
sammas i samarbete 
med andra kyrkor 
och samfund i våra 
församlingar. 
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Luciafirande i Ingatorps kyrka 2019. FOTO: LENNART LARSSON

Cittragruppen.  

LRF:s  kyrksöndag. 

Krubban i Kråkshults kyrka.

Årets 
 konfirmation.

GUNNAR  ANDERSSONS 
GÅVA – SÖK BIDRAG
Föreningar, organisationer eller 
privatpersoner kan söka bidrag för 
ändamål som främjar utvecklingen 
eller kulturen i Bellö. Sökande ska 
vara bosatta i det som var gamla 
Bellö församling, även föreningar/
organisationer ska vara stationerade 
i Bellö gamla församling. Ansök-
ningstiden är förlängd året ut.

Skicka ansökan till 
Ingatorp-Bellö församling, Stor gatan 
18 F, 570 31 Ingatorp senast den 
31 december åtföljd av sökt belopp 
och skriftlig  motivering för ansökan. 

Statuterna för gåvan går att skicka 
efter från pastorsexpeditionen.

HÄSSLEBY-KRÅKSHULT OCH INGATORP-BELLÖ FÖRSAMLINGAR

GLIMTAR FRÅN LIVET I FÖRSAMLINGEN
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NORRA SOLBERGA-FLISBY FÖRSAMLING

Familjen Ljusberg ber  
att få återkomma!

Allt var klart! Flyttkartongerna var packade och Julia 
hade motvilligt börjat vänja sig vid tanken att pappa 

Julius ljusverkstad nu skulle flytta till den lilla staden 
Grådal och därmed också hela familjen Ljusberg. Se det 
som ett spännande äventyr Julia! Ljus i alla former är till för att 
spridas, det har jag alltid sagt – det här kommer bli bra! Enkelt 
för pappa Julius att säga som alltid såg livet från den ljusa 
sidan … Och mamma Lussan tyckte förstås också att det 
hela var en lysande idé. Hallå där Grådal – nu är Ljusbergs 
på väg, ropade hon glatt när sista kartongen med trasiga 
adventsljusstakar och stearinljusstumpar baxades in i den 
mer än överfulla lastbilen.  Jaha, här kommer vi, tänkte Julia 
och tittade upp mot den stjärnklara himlen. 

A llt var klart! Eller klart och klart  … Jag hade i alla 
fall skapat familjen Ljusberg i tanken och äventyret 

i Grådal började så smått växa och ta form. Sedan tog det 
stopp. Just nu är det mycket som inte blir som man har 
tänkt sig. Under rådande omständigheter kan vi inte göra 
som vanligt och samla alla barn och ungdomar till för-
samlingens stora lucia- och julspel. Men vem har sagt att 
annorlunda inte är bra! Vi ställer om, firar på de sätt vi kan 
i  våra grupper, bjuder in till ljusgudstjänster och fortsätter 
att sprida ljus i  mörkret på de sätt som går.  

Som sagt, nyinflyttade familjen Ljusberg i Grådal ber 
att få återkomma med sin berättelse ett annat år och vi 
ledare passar på att tacka alla våra barn och ungdomar för 
ännu en fantastisk termin! Ni är verkligen strålande ljus 
i  mörkret!

JOHANNA BRODD, PEDAGOG 

INSPELNING AV DOP-PSALMER

Under några hektiska dagar i  slutet av oktober 
 spelade  församlingens körer in psalmer som pas-
sar att sjunga vid dopgudstjänster. Alla tre körerna: 
After-school-onsdagskören, After-school-torsdags-
kören och Kyrko kören var med och vi hann spela in 
hela 26 stycken psalmer! Själva inspelningen gjordes 
i Norra Solberga kyrka, där vaktmästarna gjorde ett 
stort jobb med att plocka fram massor av mikrofoner, 
sladdar och medhörningslådor. Ljudtekniker Oscar 
Fogelström hjälpte oss med själva inspelningen. Resul-
tatet blir digitala ljudfiler som våra präster kan använda 
i sina dopsamtal, när de planerar dopgudstjänst tillsam-
mans med dopfamiljer.  MARIA SANDBERG, KANTOR

Ljusbärare 
i  N Solberga 
kyrka.

GLIMTAR FRÅN LIVET I FÖRSAMLINGEN

Doppsalms-
inspelning.

11-kaffe  
i parken.
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Måla en vinter­
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En annorlunda adventskalender
Äntligen dags för adventsljus och julförberedelser! 
Så härligt att få vänta och längta, och under tiden 
kan du passa på att göra roliga och bra saker! Här 
kommer en adventskalender med olika uppdrag 
varje dag fram till julafton. Och du, fortsätt att 
hitta på egna goa uppdrag även efter jul!

Ring till någon 
som blir glad att 

höra av dig.

Håll upp dörren 
för någon

Berätta en  
rolig historia.

Ta reda på vad 
ordet KOMPIS 

heter på ett 
annat språk.   

Lär dig  
något nytt.

Skriv DU ÄR 
VÄRDE FULL på en 
lapp och lägg den 

på köksbordet.

Pyssla en hemlig 
julklapp till någon 
och slå in i paket.  

Gå ut och gör 
en snölykta (om 

det finns snö) 
och titta upp mot 

stjärnhimlen en 
stund.     

Hitta på en 
julberättelse och 

berätta för någon.   

Möt dig själv i 
spegeln och säg 
något positivt. 

Gör en egen 
ljuslykta av en 

glasburk.      

Tänd det tredje 
adventsljuset och 

sjung en luciasång.

Tänd det andra 
adventsljuset och 
tänk på någon du 

tycker om.

Gör ett eller 
flera egna julkort 

som du kan dela 
ut eller skicka.

Välj ut en leksak/
pryl som du inte 

behöver längre 
och gör en jul­

klapp av den.      

Tänd det fjärde 
ljuset och lyssna 

på din favorit­
julsång.

Läs (eller be 
 någon läsa för 
dig) om julen i 
Barnens Bibel.   

Spela ett 
 sällskapsspel. 

Klipp ut ett hjärta 
i papper och lägg 

det där någon kan 
hitta det.

Skriv ner eller 
berätta minst  
tre saker som  
du tycker om  
hos dig själv.

Hjälp till med 
något extra.

812
Bjud på något 

gott.

24
Njut av julen 
och tänk på 
 Jesus – ett 

barn som 
förändrade 

 världen.
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JULKRYSSET

Förra numrets korsordsvinnare: 

Ingmarie Streiffert (Eksjö), Ingvar 
Idén (Eksjö), Kerstin Svensson (Flis-
by), Ann-Marie Aldebert (Marianne-
lund), Charlotte Brorsson (Ingatorp), 
Torbiörn Carlsson (Nye), Kerstin 
Hermansson (Anneberg) Grattis!

Lös korsordet och skicka in orden från de 
 färgade rutorna, ditt namn och adress till: 
e-post sodravedbo.info@svenska kyrkan.se 
eller post ”Korsordet”, Södra Vedbo pastorat, 
Box  248, 575 23 Eksjö. Ditt svar vill vi ha 
 senast den 31 januari.  Fairtrade-produkter som 
vinster. Vinnarna presenteras i  nästa  nummer 
av Kyrkbladet och på vår hemsida. 

LJUS I PSALM 1 16
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Vinn
Fairtrade­ produkter!



God jul och tack!
Jesus visade hur han vill att vi lever och hur vi ska vara mot 
varandra och skapelsen. Det är utgångspunkten för Svenska 
kyrkans arbete. Du är välkommen till kyrkan oavsett om du är 
medlem eller ej. Men som medlem hjälper du Svenska kyrkan 
att bidra till ett så bra och tryggt samhälle som möjligt.

 Du har gjort det möjligt för Förskolan Änglamark och 
 Mariagårdens förskola att erbjuda en trygg barnomsorg 
för  60  barn och deras föräldrar. 
  Du har sett till att människor kan ringa 112 och tala med 
 jourhavande präst mitt i natten. 
  Du har bidragit till att det finns stöd- och sorgegrupper för 
både  barn och vuxna, och ett medmänskligt stöd för människor 
i  utsatta situationer. 
  Du har sett till att vi kan stödja ett rikt musikliv och låta våra  mer 
än 15 körer sprida ljus och glädje. 
  Du har bidragit till att personal, sjuka och anhöriga på 
 Höglandssjukhuset erbjuds stöd av Sjukhuskyrkan. 
  Du har gjort det möjligt för gemenskapsträffar med både 
bredd  och djup för barn, unga och äldre. 

  
Du har bidragit till att vi kan underhålla och bevara våra 
15   kyrkorum, 12 kyrkogårdar och ytterligare 60-talet fastigheter. 

Är du redan medlem? Tack för att du är med.
Om inte – tycker du att kyrkan står för något gott? Då är du  välkommen 
som medlem, för att ta del av allt det som kyrkan erbjuder och för att 
stötta kyrkan i dess uppdrag.


